

Supplement til ansøgningerne fra De kreative værksteder i Ølholm

Foreningen – De kreative værksteder i Ølholm - er opstået på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse i BLUP-regi i Ølholm (Bæredygtig landsby udviklingsprojekt), der bl.a. fik økonomisk støtte og rådgivning fra Landdistriktsrådet, samt hjælp fra BLUP - sekretariatet.

Spørgeskemaet var en del af BLUP - processen og blev omdelt til alle borgere i byen. Ca. 33% af borgerne – i alle aldre – besvarede spørgeskemaet. Den høje svarprocent skal tages som et udtryk for et stort engagement for byen blandt Ølholms indbyggere på ca. 900 mennesker.

Resultatet af undersøgelsen lå klar i efteråret 2023 og d. 4. okt. 2023 havde vi et fremtidsværksted, hvor overraskende mange medborgere mødte op. Resultatet af fremtidsværkstedet blev, ud over gode debatter, også 5 konkrete arbejdsgrupper, der nu er i fuld gang. Arbejdsgrupperne er benævnt – Byens Hus, Frivillig gruppen, Intern kommunikation i Ølholm, Ekstern kommunikation ud af og om Ølholm samt By forskønnelses gruppen.

I spørgeskemaet spurgte vi bl.a. om, hvad der kan gøre Ølholm til et endnu bedre sted at bo. Et af de gennemgående temaer i besvarelserne var, at indbyggerne i Ølholm manglede muligheder for at lave kreative aktiviteter. På daværende tidspunkt var sport/idræt stort set den eneste aktivitet, man kunne dyrke i Ølholm.

Ideen opstod til dannelse af foreningen De kreative værksteder i Ølholm.

Beskrivelse af foreningen

Vi har valgt at danne en forening, der i sin struktur er en paraplyorganisation, der "under sig" rummer en række kreative værksteder. I skrivende stund har vi følgende værksteder –

- "Ølholm male og keramikværksted " (52 medlemmer i Facebookgruppe)
- "Ølholms Nørkleri" - håndarbejdes gruppe (72 medlemmer i Facebook gruppe)
- "Woodcraft/kniv gruppe" (Facebookgruppe på vej)
- "Lystkogerne i Ølholm" madlavnings gruppe (38 medlemmer i Facebookgruppe)
- Nye værksteder på vej – ølbrygger værksted (snart etableret) samt en brætspilsgruppe

Hvert værksted har nogle ansvarlige personer, der har "hånd i hanke" med værkstedet.

Organisationen er bygget op sådan, at hvert medlem betaler kr. 100,- i medlemskab til foreningen pr. år. Disse midler regnskabs føres og anvendes primært til administrative formål (generalforsamling, kontorhold m.v.) samt til div. omkostninger til dækning af f.eks. skader på fremmed inventar, oplægsholdere m.v. Medlemskabet af foreningen er "adgangskortet" til deltagelse i alle værkstederne.

I hvert enkelt værksted betaler de deltagende for deres eget forbrug. F.eks. i keramikværkstedet, hvor deltagerne betaler en fast pris for ler (incl. glasur og brændinger m.v.), der dækker omkostningerne ved drift af værkstedet. Det samme gælder de øvrige værksteder. Det enkelte medlems forbrug i værkstederne er meget forskelligt, og disse omkostninger er foreningen uvedkommende.

Foreningen er for alle uanset geografi.

Økonomi

Foreningen har – i skrivende stund – ca. 45 medlemmer, der har indbetalt betalt kr. 100,- i kontingent. Medlemstallet vokser støt og roligt i takt med, at flere og flere benytter værkstederne. I skrivende stund råder selve foreningen, De kreative værksteder i Ølholm, således over kr. 4.500,-. Estimatet på antal medlemmer er sat til 50, da foreningen er helt nystartet. Vi forventer at ca. 100 medborgere vil være medlemmer inden udgangen af 2024.

Tilsagn fra Lokalrådet i Ølholm

Foreningen De kreative værksteder i Ølholm har ansøgt Lokalrådet i Ølholm om midler, og Lokalrådet har givet tilsagn om kr. 10.000,- som bidrag til etablering af de to værksteder. I Ølholm er der indført en mulighed for at indbetale et landsbykontingent til brug for mindre projekter, der kan gøre Ølholm endnu bedre. Det er primært fra denne pulje, at Lokalrådet har givet deres tilsagn om støtte til foreningen.

Fastholde de to ansøgninger

Vi vil gerne fastholde vores 2 ansøgninger (og ikke samle dem i en ansøgning), da vi mener, at ansøgningerne afspejler behovene i de to værksteder, som ansøgningerne drejer sig om, nemlig keramik og woodcraft/kniv værkstederne.

Dog har vi herunder, specificeret økonomien i vores ansøgning, med afsæt i Lokalrådets tilsagn.

Vedhæftet dette supplement er en revideret oversigt over det økonomiske behov, der er ved etablering af henholdsvis keramikværkstedet og woodcraft/kniv værkstedet. Vi har bl.a. taget ler og glasur ud af oversigten for keramikværkstedet, fordi værkstedet nu er i gang, og deltagerne nu betaler for ler og glasur – og dermed indkøb af dette.

Den samlede sum i ansøgningerne kan, efter tilsagnet fra Lokalrådet, nedskrives med kr. 10.000,-.

- Etablering af Keramikværksted	kr. 38.883, - inkl. moms
- Etablering af træ, woodcraft/kniv værksted	kr. 11.545, - inkl. moms
- Sammenlagt	kr. 50.428, - inkl. moms
- Tilsagn fra Lokalråd	kr. 10.000, -
- Ansøgningssum i alt	kr. 40.428, - inkl. moms

På vegne af De kreative værksteder i Ølholm,

Formand Jørgen Kronborg